XCV

(a) Nonnulla testimonia S. Ignatii, atque aliorum, qui B. Mariam Virginem Dei genitricem fuisse associerunt. Gazzaniga Theol. Tom. V.

nia S. Hilarii, ex quibus illustre illud sufficiet, quod legitur Lib. IV. de Trinit. his verbis: „ Ne-
„ scit plane , vitam suam nescit , qui Jesum Chri-
„ stum , ut verum Deum , ita & verum homi-
„ nem ignorat ; & ejusdem periculi res est , Chri-
„ stum Jesum vel spiritum Deum , vel carnem
„ nostri corporis denegare “ . Vide supra Dis-
sert. II. cap. I.

575. Secundo allegat S. Ambrosium , qui Lib. II. de fide ad Gratianum : *Servemus*, inquit, distinctionem divinitatis , & carnis . *Unus in u- traque loquitur Dei Filius*, quia in eodem utraque natura est ... Quasi Deus loquitur quæ sunt divina , quia Verbum est : quasi homo dicit quæ sunt humana , quia in ea substantia loquebatur.

574. Tertius a Leone allegatus est Sanctus Au-
gustinus , qui in epistol. 157. ad Volusianum cap.
3. Ita , inquit , inter Deum , & homines media-
tor apparuit , ut in unitate personæ copulans u-
tramque naturam & solita sublimaret insolitis ,
& insolita solitis temperaret.

575. Multo plures autem afferunt Patres græcos , & primo Theophilum Alexandrinum , qui in epist. secunda Paschali : *Unus*, inquit, *Filius Patris*, *nostrique mediator*, nec æqualitatem ejus amisi-
sit, nec a nostro consortio separatus est, *invisi-
ibilis Deus*, & *visibilis homo* &c.

576. S. Gregorius Nazianensis in Hom. de Epi-
phiania Christum dicit missum fuisse, sed ut
hominem . *Duplex enim erat in eo natura*. In-
de denique (silicet ex natura humana) &
laboravit ex iūnere, inde & esuriit , & sativit ,
& contristatus est, & flevit humani corporis lege.

577. Ex S. Athanasio pauca afferunt; sed multa , & clarissima ejus testimonia allegat Theodoreto in Dial. II. contra Eutychianos . Nobis ea sufficientia , quæ habet in epist. ad Epictetum , ubi n. 2. ita plures contra Mysterium Incarnationis refellit er-
rores: „ Quisnam infernus illud eructavit , corpus
„ ex Maria genitum esse Verbi divinitati consub-
stantiale ? Aut Verbum in carnem , ossa , & ca-
pilles , & in totum corpus mutatum fuisse , &
„ a natura descivisse sua ? Quis autem in Eccle-
sia , aut a Christianis unquam audivit , Domi-
num fictione , non natura gestasse corpus ? ...
Et quod cruci affixum erat , non fuisse corpus ,
sed ipsam Sapientiæ substantiam rerum opifi-
cem ? Quis hæc audiens , non ex Maria , sed
ex sua ipsius substantia Verbum sibi passibi-
le corpus efformavit , hæc loquenter Christianum
dixerit ? ... Quo pacto viri , qui dicuntur
Christianii , vel ambigere ausi sunt , sitne Do-
minus , qui ex Maria natus est , substantia , &
natura sua Filius Dei , secundum carnem ero
ex semine David , & ex carne sanctæ Ma-
riæ ortus ? &c. “

578. S. Basilii autem hæc verba laudat: Pro-
pter quod cum omni metu , & reverentia con-
templandum est , ut in uno , eodemque (Christo) ita utriusque naturæ veritas demonstretur , ut neque aliquid indignum , & indecens de di-
vina illa , & ineffabili substantia sentiatur , ne-
que rursum quæ humanitus gesta sunt , falsis illusa imaginibus ostendatur .

579. Et quoniam Eutyches potissimum S. Cy-
rilli patrocinio gloriabatur , multo plura & proli-
xiora ex hoc egregio Mysterii Incarnationis defen-
sore contra Eutychetis deliria protulit . Sufficiant
nobis ea , quæ habet in epist. de recta fide ad Re-
ginas . *Homo* , inquit , nominatus est (Jesus Christus) cum sit natura Deus , *Dei Patris Ver-
bum*, quoniam similiter ut nos , sanguini com-
municavit , & carni . Sic enim in terris appa-
ruit , non amittens id , quod erat , sed assumens
humanitatis naturam in sua ratione perfectam .

580. Fidenter igitur , & vere potuit S. Leo , si-
bi cognominem Augustum ita alloqui: „ Quibus
„ si dignaveris recensisit , non aliud nos praedi-
„ care reperies , quam quod sancti Patres nostri
„ toto orbe docuerunt ; nec quemquam ab illis ,
„ nisi solos impios hereticos , discrepare &c. “

581. S. Thomas in Lib. IV. cap. 25. cont. Gent. Eutychetis errorem nonnullis rationibus refellit , quartam illa videtur præcipua ducta ex verbis A-
postoli ad Philipp. II. Cum in forma Dei esset &c. , formam servi accepit . Ex iis enim sic col-
ligit: „ Non potest dici , quod sit eadem forma
„ Dei , & forma servi : nihil enim recipit , quod
jam habet : & sic si eadem est forma Dei , &
„ forma servi , cum jam formam Dei habuisset ,
„ non accepisset formam servi . Neque iterum po-
test dici , quod forma Dei in Christo per unio-
„ nem sit corrupta , quia sic Christus post unio-
„ nem non esset Deus . Neque iterum potest dici ,
„ quod forma servi sit corrupta in unione , quia
„ sic non accepisset formam servi . Sed nec dici
potest , quod forma servi sit permixta formæ
„ Dei , quia quæ permiscuntur , non manent in-
tegra , sed partim utrumque corruptum : unde
non diceret , quod accepisset formam servi , sed
aliquid ejus ; & sic oportet dici secundum ver-
ba Apostoli , quod in Christo etiam post unio-
„ nem fuerunt duæ formæ : ergo duæ naturæ “ .
Vid. etiam 5. P. q. 2. art. 1.

582. Objectio prima , & potissima Eutychiano-
rum erat ex cap. I. Evangelii S. Joannis , ubi di-
citur: *Et Verbum caro factum est* . Id autem
eodem modo intelligendum esse volebant , quo in-
telligitur , uxorem Loth factam esse statuam salis
Gen. XIX. 26. , aut virgin Moysis factam esse
serpentem Exodi IV. 5. , aut denique aquam fa-
ctam vinum Joann. II. 9. ; in omnibus enim istis

Loci Scriptura sacra utitur voce *γένιτος*, a verbo *γίνουσθαι*. Verbum igitur dicitur factum caro per conversionem unius naturae in aliam; ut post adhucationem nonnisi una supersit, ut docebat Eutyches.

585. Resp., sanctos Patres, etiam eos, qui ante natum Eutychianæ heresios monstrum floruerunt, hunc S. Joannis textum explicuisse non de conversione divinitatis in carnem, quod absurdissimum esset, sed de unione, vel assumptione carnis ad consortium divinitate naturae in persona Verbi, non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum, ut dicitur in Symbolo Quicunque. Et facile esset longam Sanctorum Patrum catenam, huc afferre, qui non alio sensu celebrem hunc S. Joannis textum intellexerunt. Unus impræsentiarum sufficiat Ambrosius, qui de Incarnat. cap. 5. *Hoc est*, inquit, *illud Verbum, quol cernem suscepit, hoc habitavit in nobis, hoc est, in carne habitavit humana.*

584. Loca autem parallela allata, & quæ ex sacris litteris adduci possunt, nobis minime officinut; neque enim negamus verbum *γίνουσθαι* sio aliquando significare conversionem, ut in locis objectis; dummodo Eutychiani non inscientur, aliquando etiam significare simplicem assumptionem, ut quando Jesus Christus dicitur factus pro nobis peccatum 2. Corinth. V. 21., & maledictum ad Gal. III. 15., non alia certe de causa, quam quia debitum nostrorum peccatorum in se assumpsit, ut pro iis divinitæ justitiae satisfaceret. Itaque non tam vis verbi fieri hic attendi debet, quam natura rei, quæ aliquid facta dicitur. Si tantummodo vis verbi attendatur, sequitur omnium absurdum maximum, quod divinitas sit conversa in carnem; nec Verbum fuerit amplius Deus, sed purus homo: cum itaque tantum absurdum ne cogitare quidem possimus, recte concludimus, S. Evangelistam Joannem, cum dicit *Verbum caro factum est*, nihil alind voluisse significare, quam Verbum divinum nostram carnem assumpsisse; ut habbitaret inter nos, nostramque salutem operaretur (a).

585. Et sic etiam respondendum est eis, qui verba consecrationis *Hoc est corpus meum* afflent, ut inde probent, Verbum suisse versum in carnem, quemadmodum consecratione panis convertitur in corpus Christi.

586. Primo etiamsi paritas illa obtineret, sequeretur illud absurdum, quod omnium maximum esse diximus, Verbum Dei immutabile esse in corruptibilem carnem conversum. Deinde mirabile conversionis panis in corpus Christi mysterium credimus, & veneramur, quia Apostolica fides id perpetuo, & constanter tradidit; eadem autem fidis Eutychianorum blasphemias execratur.

(a) Non adeo desipiebant Eutychiani, ut dicerent divinam Verbi naturam suisse in carnem conversam, sed potius credebant, naturam huminam suisse a divinitate absorptam, ut gutta mellis in mare projecta

387. Certe non aliter hunc locum intellexerunt veteres Patres, quorum omnium instar sit S. Joan. Chrysostomus in Hom. XI. in Joan. Tom. VII., ubi postquam dixisset, ne dæmones quidem, neque vel stultissimos, & amentes cogitare posse, Dei substanciali suisse in carnem mutatam, vult illud dictum esse, ne aliquis suspicaretur, Dei incarnationem meram esse phantasiam. Nam unitate & conjunctione Deus Verbum, & caro unum sunt, sine ulla confusione, vel substantiarum ablatione, sed per unionem ineffabilem.

588. Audiatur etiam magnus Augustinus, qui in Serm. CLXXXVII., alias 27. de tempore Tomin. V. hanc ineffabilem unionem carnis ad Verbum explicat exemplo verbi, quod prius in corde conceptum est, postea ore, & voce profertur, non quasi illud priuum convertatur in vocem, sed illo integro ista assumitur, per quam verbum intus conceptum fortis in vocem procedit; & post multa egregie explicat ac concludit: „Quia Dei Verbum, quod manet in æternum, caro factum est, ut habitaret in nobis, propter Dei formam latenteam, sed inanenteam, sicut nuntiavit Gabriel, vocamus nomen ejus Emmanuel &c.“

589. Inst. Paulus Apostolus ad Philipp. II. 7. dicit, Christum Iesum se exinanisse, formam servi accipiendo; sed si tantummodo carnem sibi copulasset, nulla fuisset exinanitio: ergo aliqua fieri debuit divinitatis cum carne communio.

590. Resp., hanc exinanitionem in eo solum fuisse, quod cum unigenitus Filius aeterni Patris in forma Dei esset glorus, impassibilis, immortalis, propter nos formam servi accepit, factus in carne humana doloribus, & morti obnoxius. Unde subdit Apostolus: *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem auctem crucis.*

591. Obj. secundo molto veteres Patres, qui nonnisi unam esse in Christo naturam aperte predicarunt. Primo allegatur Julius Rom. Pontifex, qui in epist. ad Dionysium Corinthonum Episcopum duplum in Christo natum ut absurdam rejicit, quia necesse est, eos, qui duas naturas dicunt, unam adorare, alteram non adorare, ac in divinam quidem baptizari, in humanam vero non baptizari. Secundo id ipsum docuit S. Gregorius Thaumaturgus apud Photiam Cod. CGXXX. inquiens in Exposit. Fidei: *Non duæ personæ, neque duæ nature, non enim quatuor nos adorare dicimus. Tertio S. Cytillus in ep. ad Acaecium Metinensem: Naturas duas, inquit, unitas esse dicimus; post unionem vero, tamquam sublata jam in duo partitione, unam esse credimus Filii naturam, verum inhumanati, & incarnati. Et in Epist. I. ad Successum: Post union-*

ab ejus aquis absorbetur: unde etiam apud Thodoretum in Dial. II. Eranties Eutychianus ita suam mentem exponebat: *Ego divinitatem ajo mansisse; ab hac vere absorptam esse humanitatem.* Vide sup. n. 351.

nionem, inquit, non dividimus naturas a se mutuo, neque in duos secamus filios illum, qui unus est, & individuus. Sed unum dicimus Filium, & quemadmodum locuti sunt Patres, unam naturam Dei Verbi incarnatam. Demum S. Gregorius Nyssenus Lib. IV. contra Eunomium hunnam naturam ita fuisse dicit a divina absorptionem, veluti si aceti stilla in mare projecta huic admisceatur; fit enim mare. Qua similitudine Eutychiani utebantur, ut supra vidimus num. 55o.

592. Ad primum respondet Leontius in Lib. de Sectis Act. VIII. Tom. IX. Biblioth. Sanct. Patrum, illam epistolam falso tribui Julio R. Pontifici, eamdemque esse alicujus ex hæresi Apollinaris, vel Eutychetis, vel Diocori; quod non nullis non improbandis conjecturis idem Auctor evincere conatur (a). Eam supposititiam esse credidit quoque Facundus Lib. I. cap. 5., de Eutychianis inquietus: „ Quid autem illos contra hæc „ evidentissima Patrum testimonia juvare poterit, „ quod in assertione vanissimi sui erroris dicunt, „ Julianum Romanum Episcopum nescio ubi rescripsi, quod una sit Christi natura? “ Hypatus etiam Episcopus Ephesinus in collatione cum Acephalibus habita Constantiopolis: B. Julii, inquit, famosam illam epistolam manifeste Apollinaris ostendimus fuisse.

593. Verum si hæc epistola ut genuina suscipiatur, tunc dicendum est, in eadem nonen naturæ pro persona adhibitum fuisse, quod a veteribus nonnunquam factum esse novimus. Ita Eutychianis respondebat Eulogius Alexandrinus Patriarcha apud Photium in Bibliotheca Cod. CCXXX. Facundus autem Lib. I. cap. 5. hæc afferit ex Iulii epist. ad Prosdocium: Prædicatur vero Christus ... perfectus Deus in carne, & homo perfectus in spiritu, non duo filii, unus quidem proprius filius assumens hominem, alter vero mortalis susceptus a Deo; sed unus unigenitus in cœlo, unigenitus Deus in terra: quibus verbis & Nestorii, & Eutychetis hæreses condemnantur.

594. Ad secundum idem Leontius allatam S. Gregorii Neocæsariensis expositionem Fidei non esse hujus insignis Thaumaturgi asserit, sed alicujus hæretici. Quidam, inquit, ex hæresi Apollinaris, vel Eutychius, vel Diocori, cum vellent suam hæresim confirmare, quasdam Orationes

(a) Leontii Byzantini conjecturæ hæ sunt. Primo nihil in ea Epistola esse Julio Pontifice dignum: secundo Corpus Christi non noninari corpus anima, ac mente præditum, sicut a Patribus illius ævi nominari solebat: tertio quod S. Gregorius Nyssenus in opere contra Apollinarem multa ex hac epistola recitet, & confinet: quarto qui hanc epistolam ut genuinara allegabant, dixisse, eam fuisse a S. Cyrillo in Conclio Ephesino citatam, quod tamen falsum est; epistola enim a S. Cyrillo laudata, non fuit hæc ad Dionysium, sed alia ad Prosdocium: quinto Valentimum, & Timotheum Apollinaris discipulos hanc epistolam laudasse sub nomine ipsorum magistri: deum ejusdem

Apollinaris Gregorio Thaumaturgo, aut Julio inscriperunt, ut simpliciores fallerent.

595. Ad tertium S. Joannes Damascenus Lib. III. de fide orthod. cap. 6. simili loquendi formula utens inquit: Et cum juxta beatos viros Athanasium, & Cyrilum, Verbi naturam incarnatam esse pronunciamus, divinitatem carni unitam esse dicimus. Sed non alio egemus interprete, cum ipse S. Cyrilus adeo dilucide suam mentem explicaverit, ut ex eo omnino juguletur hæresis Eutychiana. Nomine enim naturæ incarnatæ nihil aliud significare voluit hic S. Pater, quam carnem, seu naturam humanaum unitam Verbo divino inseparabiliter contra Nestorium, qui duas in Christo naturas non solum distinctas, sed etiam sejunctas, & in duabus diversis personis subsistentes admittebat, moraliter tantummodo sibi invicem unitas. Seipsum saepius, & adeo perspicue explicavit S. Patriarcha, ut nullum reliquerit calumnæ locum. Vide sup. num. 195. & seq.

596. Inanno hac ipsa S. Cyrilli loquendi formula contra Eutychianos postea non pauci orthodoxi usi sunt, ut Gelasius Papa in Lib. contra Eutychetem, S. Maximus Martyr, Eulogius Alexandrinus, & alii. Jo. autem Maxentius in Libro contra Acephalos ita vim illius formulæ Cyrillianæ, quæ etiam fuit S. Athanasii, luculenter aperit: „ Si voluerint dicere Verbum incarnatum, sive unam naturam Dei Verbi incarnatam, eo i- „ pso, quo hæc dicent, duas proculdubio dicere „ convincuntur in Christo naturas, duarumque, „ non unius, nomina naturarum, ejus videlicet, „ qui incarnatus est, idest Verbi Dei; & ejus, „ quæ ab ipso assumpta est, carnis.“

597. S. Thomas 5. P. quæst. 2. art. 1. ad 1. afferit expositionem textus S. Cyrilli factam in V. Synodo Collat. VIII. Can. 8. his verbis: „ Si quis „ unam naturam Verbi Dei incarnatam dicens, „ non sic accipiat, sicut Patres docuerunt, quod „ unus Christus factus est ex divina natura, & „ humana, unione secundum substantiam facta; „ sed ex talibus vocibus naturam unam, sive sub- „ stantiam divinitatis, & carnis Christi introduce- „ re conatur, anathema sit.“. Et ulterius idem S. Præceptor qu. 55. art. 1. ad 1. sapienter monet, quod propter identitatem, quæ in divinis est inter naturam, & hypostasim, quandoque na- tu-

falsitatem probari ex ejus titulo *Domino meo desideratissimo, & communistro Dionysio*; quem in Epistolis Romanorum Pontificum esse insolitum dicit. Genadius tamen *De Scriptor. Ecclesiast.* cap. 2. eam genuinam esse credit, inquiens: „ Julius Urbis Roma Episcopus scripsit ad Dionysium quandam de Incarnatione Domini epistolam unam; que illo qui dem tempore utilis visa est adversus eos, qui ita duas per Incarnationem asserebant in Christo personas, sicut & naturas. Nunc autem perniciose propagatur; sicutum est enim Eutychianæ, & Timotheanæ impietatis.“

tura ponitur pro persona, vel hypostasi. Quæ regula adhnodum utilis est ad rectam veterum Patrum intelligentiam.

398. Inst. Idem S. Cyrillus in Epist. II. ad Sncessum dicit, duas naturas in Christo sola cogitatione distingui: duæ ergo re ipsa non sunt.

399. Resp., distinctionis nomine ibi S. Cyril lum intelligere separationem, quæ certe non nisi cogitatione post unionem hypostaticam fieri potest. Id patet ex eo, quo ibidem utitur S. Cyrillus exemplo animæ, & corporis, quæ in nobis solamentis intelligentia discerni dicit, quia sine humanae naturæ corruptione separari nequeunt. Ulterius, sic luculenter suam doctrinam exponit: „ Igitur ea, ex quibus est unus, & solus Filius, „ & Dominus noster Jesus Christus, tamquam intelligentia concipientes, duas quidem naturas „ unitas asserimus, post unionem vero tamquam „ sublata jam illa in duo divisione, unam esse „ credimus Filii naturam, tamquam unius, sed „ hominis facti, & incarnati. „ Eadem similitudine animæ, & corporis utitur S. Cyrillus in epist. ad Valerianum. Hanc distinctionem duarum Christi naturarum secundum solam cogitationem etiam post S. Cyrillum retinuerunt S. Agatho Papa in Epist. ad Constantinopolit. Imperatores, & Jo. Maxentius in libello contra Acephalos.

400. Obj. tertio alia Ss. Patrum testimonia, qui ambas naturas in Incarnatione fuisse simul commixtas docuerunt. Primo Tertullianus in Apologetico cap. 21. Nascitur, inquit, homo Deus mixtus; quod alibi sæpe repetit; immo in Lib. adv. Præxeam cap. 27. utriusque naturæ mixtionem, & conversionem defendit. Secundo S. Augustinus in Epist. 158. ad Volusianum cap. 5. explicans, quomodo Deus homini permixtus sit, ut una fieret persona Christi, utitur similitudine hominis, in quo anima unitur corpori, ut homo sit, & concludit: In illa ergo persona (hominis) mixtura est animæ, & corporis; in hac persona (Christi) mixtura est Dei, & hominis. Tertio ipse S. Leo in Serm. III. in Natali Domini: Non sic, inquit, natura humana in societatem sui Creatoris est assumpta, ut ille habitator, & illa habitaculum esset, sed ita ut natura alteri altera misceretur. Et Serm. IV. in Epiphania cap. 4. Dei Filium dicit natura carnis immixtum. Ab aliis, qui eadem mixtionis voce usi sunt, recensendis brevitatis causa supersedemus.

401. Resp. cum S. Cyrillo Lib. I. adv. Nestorianum, illa voce usos fuisse Patres ad summam duarum naturarum unionem, non autem ad confusione exprimentiam. Mixtionis nomen, inquit Cyrillus, posuerunt nounulli etiam Sancti

Patres... sed ea voce sunt usi, cum summam unionem ostendere studuerunt.

402. Tertullianus in Libro contra Præxeam primo negat, talem factam esse carnis, & divinitatis mixtriam, ut tertium quid efficiatur, quomodo ex auro, & argento simul mixtis fit elec trum. Non aliam igitur mixtionem intelligit, quam duarum naturarum perfectam unionem; unde etiam ita prosequitur: Certe (invenimus) usque quaque Filium Dei, & Filium hominis, eum Deum, & hominem sine dubio, secundum utramque substantiam, in sua proprietate distantem; quia neque Servio aliud, quam Deus, nec caro aliud, quam homo.

403. S. Augustinus, qua solebat, diligentia, & præcisione seipsum subinde explicat, ut caveatur illius permixtionis error, in quem postea Eutychiani incidentur, ut facta sit naturarum confusio, unde monet auditorem, ut recedat a consuetudine corporum, quia solent duo liquores ita commisceri, ut neuter servet integratatem suam. Et ante in eadem epistola utramque in Christo natu ram ita luculenter distinxerat, ut S. Leo ejusdem Sancti Patris verbis usus fuerit ad Eutychianam hæresim refellendam. Vide sup. num. 574.

404. Mirum denique est, S. Leonem advocari in patrocinium hæresis Eutychianæ, quam validissime confutavit, & insolubilianathenae perstrinxit, & qui in epist. 95. ad Theodoreum protestabatur, se Nestorianos, & Eutychianos, utrosque Christi hostes æqua lance vitasse, atque damnasse. Excludit itaque eo sermone a Christo diversitatein personarum, non naturarum. Id liquet ex toto contextu, qui sic habet: „ Hic enim (Emmanuel) mirabilis sacrae Virginis partus, vere humanam, vereque divinam una edidit prole personam, quia non ita proprietates suas tenuit utraque substantia, ut personarum in eis posset esse discretio: nec sic creatura in societatem sui Creatoris est assumpta, ut ille habitator, & illa esset habitaculum; sed ita ut naturæ alteri altera misceretur (a). „

405. Obj. quarto. In Symbolo, vulgo Athanasiano, dicitur: Sicut anima rationalis, & caro unus est homo; ita Deus, & homo unus est Christus: sed anima rationalis & caro convenienter ad constituantem unam naturam humanam: ergo etiam Deus, & homo unam constituant Jesu Christi naturam.

406. Respond. Sanctus Thoinas 5. Part. qu. 2. art. 1. ad 2. „ quod ex anima, & corpore constituitur in unoquoque nostrum duplex unitas, naturæ, & personæ. Naturæ quidem, secundum quod anima unitur corpori, formaliter per-

, si-

(a) Quasi immediate post ita pergit: „ Hanc unitatem, quia Creatori creatura conseritur &c. „: unde aliqui suspecti sunt, illam vocem misceretur errorem fuisse Librarii. In Codice quodam perantiquo legitur autem. Sed non est necesse, nos ad has angustias

redigi, cum sane, & orthodoxe mixtionis vox in mysterio Incarnationis adhiberi possit, dummodo omnis contusio procul amoveatur; & ita duæ naturæ commixtæ intelligantur, ut utraque integra permanserit.

, ficiens ipsam, ut ex duobus fiat una natura, sicut ex actu, & potentia, materia, et forma. Et quantum ad hoc non attenditur similitudo; quia natura divina non potest esse corporis forma. Unitas vero personæ constituitur ex eis, inquantum est unus alius subsistens in carne, & anima. Et quantum ad hoc attenditur similitudo: unus enim Christus subsistit in divina natura, & humana".

407. Obj. quinto. Duarum naturarum una non denominatur ex altera, nisi aliquo modo invicem transmutentur; sed divina natura, & humana in Christo ab invicem denominantur, dicit enim Cyrius supra laud., *divinam naturam esse incarnatum*; & Gregorius Nazianenus ep. I. ad Gledonium dicit, *humananam naturam esse deificata*: ergo &c.

408. Respondet S. Thomas ex S. Jo. Damasceno. Lib. III. de fide orthod. cap. 6., naturam divinam dici *incarnatam*, quia est unita carni personaliter, non quod sit in naturam carnis conversa. Similiter & caro dicitur *deificata*, non per conversionem, sed per unionem ad Verbum, salvia suis proprietatibus naturalibus; ut intelligatur caro *deificata*, quia facta est Dei Verbi caro, non quia facta sit Deus.

CAPUT III.

*Breviter resolvuntur quædam
questiones ad unionem duarum naturarum
spectantes (a).*

409. Quæres primo, an numerus naturarum in Iesu Christo admittendus sit?

410. Resp., otiosam fortasse, & inutilem hanc quæstionem videri posse, postquam contra Eutychianos, duas esse in Christo inconfusas, atque impermixtas naturas, divinam, & humanam, tanto labore evicimus. Attamen non desuerunt etiam ex orthodoxis, qui earundem naturarum numerum non admitterent. Certe S. Maximus Martyr, qui contra eosdem Eutychianos feliciter disputavit, refert, Catholicos quosdam numerum naturarum non admississe, eo quod *numerus omnis*, aut *digidendi vim habeat*, aut *divisibilis sit*, aut *divisionem introducat*. Et Jo. Maxentius in libello contra Acepitos Catholicorum doctrinam ita pa-

riter exponit: *Sed duas ideo non debere dici in Christo post adorationem fatentur naturas, quia duo numerus non potest esse indivisus, cum secundum veritatem omnis numerus divisioni subjaceat.*

411. Vanum tamen fuisse hunc quoremdam Catholicorum scrupulum, ostendit Vigilius Tapsensis in fine Lib. II. contra Eutychem; ubi utramque litigantium partem orthodoxam fuisse asserit, quamquam una alteram heresis accusaret. „Qui enim volunt, inquit, duas ore fateri naturas, quas fidei expressione defendant, Eutychianistæ reputantur, cum non sint. Item qui duas unius Christi naturas publice profitentur, Nestoriani putantur esse, cum non sint. Et videas eos luctuosis quibusdam, & omni lamentatione dignissimis, insultantibus hereticorum nomine se invicem accusare. Tu, inquit, *Eutychianus es*; & tu *Nestorianus es*."

412. Sed vicit tandem eorum sententia, qui duas in Christo naturas numerabant, maximo tamen, & indissolubili nexo in una Verbi persona consociatas. Totam autem difficultatem, quod numerus divisionem secum afferat, ita diluit Leontius subtilis, atque accuratus Theologus Sæculi VII. in Tract. V. *Solutionis argumentorum Severi*: „Numerus ipse per se, neque dividit, neque copulat, sed ut traque recipit, secundum qualitatem habituatis. Si enim unitates ipsas consideres, ex quibus constat numerus, in hac dividitur: Si autem universitatem harum, ex his copulatur. Duo enim, & duo, verbi gratia, componunt numerum quatuor; numerus vero quatuor in duo, & duo dividitur: quare nihil habere definitum, neque divisum, nec unitum; sed in complexione rerum, & compositione hoc consistere". Ex his, aliisque rationibus communis demum opinio facta est Orthodoxorum: contra hereticos, duas in Christo numerandas esse naturas, quamquam indivisibles.

413. Disputatum est etiam, an hæc duarum naturarum numeratio ad quantitatem discretam pertineret; an vero ad continuam? Leontius de Sectis Act. VII. sine dubio respondit, pertinet ad quantitatem discretam; subdit vero: *Discretum autem dicitur non illud solum, quod prorsus est divisum; sed illud etiam, quod sic unitum est, ut suam quendam rationem; qua distinguitur, servet.*

114.

(a) Quamquam, inanis, quoniamdam Scholasticorum labor probari minime potest, qui longas, & subtilem de duarum naturarum in una Christi persona concertationes instituerunt; non tamen aliis consentire possimus, qui hæc omnia prorsus resecanda putant, non solum ut supervacanea, sed ut nimis curiosa, & fidei simplicitati plene noxia. Ita inter alios Phil. Linkhorstius, vir non indoctus, sed Sectæ Remonstrantium, qui addictus erat, præjudicis a sana Theologia tradenda ratione alienatus in Lib. V. *Theologia Christianæ* cap. 9. §. 8., ubi fidenter asserit, modum unionis divinæ naturæ cum humana tot esse obscuritatibus in-

volatum, ut doctissimi, solertissimi cuiusque ingenium futigerit; & postquam diu satis se fatigant, inscitiam tandem suam fateri cogantur. Eadem pene scribit Simon Episcopus pariter ex Reimonstrantiis grece Lib. IV. Institut. Theolog. Sect. LI. c. 13. Tom. I. Operum. Quantum isti, aliisque eorum similes fallantur, liquidatebit ex iis, quas institutimus quæstiunculis; in iis enim cum pene unanimis saniornum Theologorum consensus quasi semper habeatur, velex hoo ipso manifestum sit, nec eas impenetrabilibus tenebris esse involutas, nec inutiliter fuisse ad rectam hujus mysterii intelligentiam excitatas.

414. Hanc quæstionem proponit Sanctus Joannes Damascenus Lib. III. de fide orthod. cap. 8. atque ita respondet: „Domini naturas neque corpus unum esse, neque lineam unam, neque tempus, neque locum, ut ad continuam quantitatatem reducantur. Hæc enim sunt, quæ continent quanta censentur. Scientum porro est, ea in numerum cadere, quæ inter se distinguntur; nec numerari ea posse, inter quæ nulla distinctio est: sed quatenus distinguuntur, eatenac numerati: exempl. grat. Petrus & Paulus, qua ratione uniti sunt, non numerantur; nam cum secundum essentiam copulentur, dici non possunt duæ naturæ: at vero cum ratione personæ differant, duæ proinde personæ dicuntur. Ex quo patet, numerum iis convenire, quæ inter se differunt, hactenus quoque ea numerari.“

415. Hac præmissa doctrina, ita quæstioni respondet: „Quocirca Domini naturæ, quantum ad personam attinet, absque confusione unitæ sunt: quantum autem ad differentiæ rationem, absque divisione distinguuntur. Ac quidem qua ratione unitæ sunt, minime numerantur (neque cuim duas quantum ad personam dicimus esse Christi naturas); qua autem circa divisionem distinctæ sunt, numerantur &c.“ Et hæc sufficient de subili hac quæstione, quæ propter importunas Eutychianorum argutias agitari debuit.

416. Quæres secundo, utrum persona, vel hypostasis Christi post incarnationem sit composita?

417. Respond., non quæri, an natura Jesu Christi sit composita. Certum est enim, ut hactenus contra Eutychianos evicimus, utramque naturam integrum in Christo permansiisse. Quæritur ergo solum de hypostasi Jesu Christi, & hæc sine dubio dici debet cum S. Jo. Damasceno Lib. III. de fide orthod. cap. 5. ex duabus naturis composita.

418. Angelicus autem noster Præceptor 5. P. quæst. 2. art. 4. bene observat, personam sive hypostasim Christi dupliceiter considerandam esse; nempe primo prout est in se; & sic esse omnino simplicem, alio modo secundum rationem personæ, vel hypostasis, ad quam pertinent subsistere in aliqua natura, & secundum hoc personam Christi subsistere in duabus naturis; & sic dicitur persona composita. Cautæ tamen Sanctus Doctor addit in resp. ad 2.; quod „illa compositione personæ ex naturis non dicitur esse ratione partium, sed potius ratione numeri; sicut non omne illud, in quo duo convenient, potest dici ex eis compositum.“

419. Atque hæc Sancti Thomæ doctrina desumpta est etiam ex definitione Concilii Constantiopolitanæ II. ubi Collat. VIII. can. 4. dicitur: „Qui non constitutur unitatem Verbi Dei ad carnem animatam anima rationali, & intellectuali, secundum compositionem, sive secundum subsistentiam factam esse, sicut & Sancti Pa-

„tres docuerunt, & ideo unam ejus subsistentiam compositam, qui est Dominus noster Jesus Christus, unus de Sancta Trinitate, talis anathema sit“. Etiam in VI. Synodo ecclæsmica eadem veritas confirmata fuit Act. XI. his verbis: *Unam ejus (Christi) subsistentiam compositam dicimus.* Ac paulo antea in Synodo Romana sub Martino I. can. 8.

420. Negue vero ex hac catholica doctrina quis inferat, Christum totum compositum ex natura divina, & humana aliquid majus, meliusve esse, quam singulas partes totum componentes. Id quippe verum est de natura humana, sed non de divina, qua nihil majus excogitari potest. Rationem reddit Sanct. Thomas in III. Diss. VI. quæst. 2. art. 3. ad 1. inquiens: „Quod in persona composta sint plura bona, quam in persona simplici, quia est ibi bonum increatum, & bonum creatum: tamen persona composta non est maius bonum, quam simplex, quia bonum creatum se habet ad bonum increatum, sicut punctum ad lineam, cum nulla sit proportio unius ad alterum. Unde sicut linea additum punctum non facit maius, ita nec bonum creatum additum in persona bono increato facit melius. Vel etiam quia ratio bonitatis omnium bonorum est in Deo: unde & ipse dicitur *omne bonum.* Unde de non potest sibi fieri additio aliquujus boni, quod in ipso non sit.“

421. Dices. In Concilio Constantiensi fuit damnata hæc propositio Joannis Hus: *Duæ naturæ, divinitas, & humanitas, sunt unus Christus,* quæ tamen propositio erit vera, si Christus dicatur una persona composita.

422. Resp., fuisse illam propositionem merito damnatam in perverso sui Autoris sensu, quem Joannes a Magistro suo Wiceloffo hauserat, scilicet tam naturam divinam, quam humanam in abstracto, & divisim acceptam esse Christum: non autem damnata fuit, aut damnari potuit ea propositio in hoc sensu, quod ambæ naturæ simul unite in Verbi persona Christum constituant. Vid. Thomas Waldensis in *Doctrinali fidei* Lib. I. art. cap. 42.

Quæres tertio, in quo sita sit durarum naturarum unio?

423. Resp. Jam diximus supra pag. 76. n. 61. causam effectricem Dominicæ incarnationis fuisse totam Sanctissimam Trinitatem, unde sequitur etiam unionem durarum naturarum in Christi persona active sumptam nihil esse aliud, quam ejusdem Sacrosanctæ Triadis actionem. Hic autem solummodo quæritur, quid proprie sit illa unio passiva sumpta; seu quid sit ille nexus intimus, & arctissimus, qui utramque naturam simili copulat; an aliud creatum sit, ab ipsis naturis distinctum? An vero nihil sit aliud, quam ipsæ duæ naturæ inter se copulatæ in divini Verbi persona?

424. Primam sententiam tenuit Scotus in Lib. III. Sentent. Dist. I. quem non pauci Scholastici

secuti sunt, ut Suarez Disp. VIII. in 5. Part. Sect. 4., Vasquez disp. 18. cap. 5., & etiam ex Thomistis Salmaticenses Disp. IV. dub. 1., ac nonnulli alii, potissimum propter auctoritatem Sancti Thomæ, qui 5. Part. q. 2. art. 7. docet, & probat, unionem divinæ, & humanæ naturæ esse aliquid creatum; pro certo igitur videtur habere, eam unionem esse aliquid a duabus naturis unitis distinctum.

425. Sed alii Thomistæ repugnant, contendentes, nullum prorsus modum absolutum a Sancto Doctore admitti, quo unio utriusque naturæ facta sit. Perspicua sunt ipsius verba in III. Sent. Dist. II. quæst. 2. art. 2. quæstiunc. 1.: *In unione humanæ naturæ ad divinam nihil potest cadere medium formaliter unionem causans, cui per prius humanæ natura conjungatur, divinæ personæ. Sicut enim inter materiam & formam nihil cadit medium in esse, quod per prius sit in materia, quam forma substantialis.... ita etiam inter naturam, & suppositum non potest aliquid dicto modo medium cadere &c.* Item 5. Part. quæst. 6. ad 1. *Unio, inquit, naturæ humanæ ad Verbum Dei est secundum esse personale, quod non dependet ab aliquo habitu, sed immedieate ab ipsa natura.* Non itaque excitat debemus aliquem nexum ab utraque natura distinctum, in una persona, quo utraque simul copuletur; eo fere modo, quo calce simul uniuert lateres, aut filo consuuntur vestes. Sed potius quomodo forma unitur materiæ, aut actus potentiarum, quin aliquid sit vineulum, quo simul copulentur, ita divina natura, & humana simul immediate conjunctæ sunt in una persona divini Verbi.

426. Neque vero obstant, quæ S. Doctor in laud. art. 7. habet, inquiens: *Unio de qua loquimus, est relatio quædam, quæ consideratur inter divinam naturam, & humanam secundum quod convenient in una persona Filii Dei. Sicut autem in I. P. (quæst. 15. art. 7.) dictum est, omnis relatio, quæ consideratur inter Deum, & creaturam, realiter quidem est in creatura, per cuius mutationem talis relatio innascitur, non autem est realiter in Deo, secundum rationem tantum, quia non innascitur secundum mutationem Dei. Sic ergo dicendum est, quod hæc unio, de qua loquimur, non est in Deo realiter, sed secundum rationem tantum; in humana autem natura, que creatura quædam est, realiter est. Et ideo oportet dicere, quod sit quiddam creatum.*

427. Non inquam hæc obstant: nam ex toto contextu appetet, non loqui Angelicum de ipsa unione formalí, sed de relatione, quæ ex unio-

ne resultat; & quæ relatio *realis* est solum ex parte naturæ creatæ, & cum hæc relatio *realis* non sit æterna, sed incepit cum ipsa unione, certe creari debuit. Quantum vero attinet ad ceteras difficultates ex ratione depromptas, eas apud memoratos supra Theologos Scholasticos quisque pro libitu legere poterit.

Quæritur IV., an unio duarum naturarum in Christo dici possit *accidentalis*?

428. Negat S. Th. hac q. 2. art. 6. bene observans, hoc affirmari non posse, quin incidamus in damnatam hæresim Nestorii, qui duas in Christo personas admittens, eas nonnisi *accidentaliter* sibi invicem unitas esse dicebat; nempe per inhabitationem, per unitatem affectus, per operationem, per dignitatem honoris &c., unde concludit, omnino hæreticam esse illam sententiam, quæ nonnisi *accidentalem* utriusque naturæ unionem ponit.

429. Reipsa in Concilio Lateranensi sub Martino I. definitum fuit, secundum veterem orthodoxorum Patrum traditionem confitendum esse unum, eundemque Dominum nostrum Jesum Christum ex duabus, & in duabus existentem naturis substantialiter unitis, inconfuse, & individe. Unio ergo duarum naturarum substantialis est, non accidentalis. Substantiale enim, inquit Damascenus Lib. III. de fide orth. cap. 3., esse hanc unionem dicimus, hoc est veram, & non imaginariam. Substantiale autem, non quod duæ naturæ unam compositam naturam efficerint; sed quod in unam Filii Dei compositam hypostasim inter se unitæ sint. Dicitur vero hypostasis Christi composita, quia cum ante incarnationem nonnisi unam terminaret naturam divinam, post incarnationem duas terminat, divinam, & humanam.

430. Neque obstat, quod natura humana unita fuerit Verbo divino iam ab æterno perfectissimo; quomodo accidentia adveniant subiecto jam completo; & quæ proinde adesse, vel abesse possunt (a).

431. Ita enim Angelicus Doctor hanc difficultatem solvit ibidem ad 2. „ Illud quod advenit post „ esse completum, *accidentaliter* advenit, nisi trahatur in communionem illius esse completi; sic „ ut in resurrectione corpus advenit animæ praes „ existenti; non tamen *accidentaliter*; quia ad „ idem esse assumetur, ut scilicet corpus habeat „ esse vitale per animam. Non est autem sic de „ aliud, quia aliud est esse albi, & aliud est „ esse hominis. Verbum autem Dei ab æterno „ esse completum habuit secundum hypostasim, „ sive personam; ex tempore autem advenit ei „ natura humana, non quasi assumpta ad unum „ esse, prout esse naturæ, sicut corpus assumi „ tur

(a) Aliquos Calvinistas hoc argumento: *Quidquid supervenit enti in actu existenti, est ejus accidens: caro supervenit λόγῳ, enti in actu existenti: ergo est ejus*

accidens, fuisse indoctos, ad hanc unionem vocandam *accidentalem*, testis est Jo. Gerhardus Tom. III. Loc. Theolog. cap. 7. n. 123.

,, tur ad esse animæ, sed ad unum esse, prout
,, est hypostasis, vel persona. Et ideo humana
,, natura non unitur accidentaliter Filio Bei“. Unio itaque duarum naturarum in Christo substantialis dici debet, sumendo tamen substantialiam pro hypostasi, non pro natura.

452. Aliam difficultatem sibi objicit Angelicus; nempe humanam naturam pertinere ad essentiam Verbi divini; quod autem ad essentiam non pertinet, esse accidentis; omne enim quod est, aut est substantia, aut accidentis; humana ergo natura non potuit conjungi divinæ, nisi accidentaliter.

453. Respondet autem ad 3. „Quod accidentis dividitur contra substantialiam: substantia autem, ut patet V. Metaph., dupliciter; uno modo pro essentia, sive natura; alio modo pro supposito, sive hypostasi. Unde sufficit ad hoc, quod non sit unio accidentalis, quod sit facta unio secundum hypostasim, licet non sit facta unio secundum naturam“.

454. Ut autem majori, qua fieri potest, perspicuitate inestabilis hæc, & substantialis duarum naturarum unio intelligatur, subtiliter, & acute notat Angelicus art. 8., unionem distinguere ab assumptione. Unio enim importat relationem quamdam divinæ naturæ, & humanæ, secundum quod convenienter in una persona; assumptio autem actionem, secundum quam aliquis dicitur assinnens, vel passionem, secundum quam dicitur aliquid assumptum. Hinc sit, ut æque dici possit, naturam divinam esse unitam naturæ humanæ, & e converso naturam humanam esse conjunctam divinæ. Non autem dici potest, naturam humanam assumpsisse naturam divinam, sed contra dici debet, naturam humanam esse assumptam a Verbo, ut in ejusdem persona subsisteret. Quod conforme est Apostolo dicenti, *Filium Dei formam servi Dei accepisse ad Philipp. II. 7.*, & communis S. Patrum locutioni, qui Incarnationem nominare solent assumptionem carnis.

Quæritur V. An unio duarum naturarum in Christo fuerit omnium maxima?

455. Resp. Angelicus in art. 9., hanc unionem consideratam ex parte ejus, in quo duas naturæ copulantur, scilicet divinæ personæ, esse omnium maximam; eo enim est major unio, quo punctum, ut ita dicam, unionis est magis simplex: persona autem divina, in qua naturæ simul copulantur, est maxime una, & simplicissima; adeoque &c. Hinc S. Bernardus lib. 5. de Considerat. cap. 8. Inter omnia, inquit, quæ recte unum dicuntur, arcem tenet unitus Trinitatis, qua tres personæ una substantialia sunt: secundo loco illæ præcellit, quæ e converso tres substantiæ una in Christo persona sunt (a). Probat autem melliflens Doctor, hanc in Christo unionem esse majorem ea,

qua anima, & corpus uniuntur ad unam hominis naturam, & personam constituant, quia inquit, si duo illa de se invicem prædices, non erraveris, *Deum videlicet hominem, & hominem Deum vere, catholice pronuntias. Non autem similiter vel carnem de anima, vel animam de carne, nisi absurdissime prædicas; & si similiter anima, & caro unus sit homo.*

Quæritur VI. An unio duarum naturarum in Christo facta sit per gratiam?

456. Resp. Angelicus art. 10. allatis istis S. Augustini verbis de prædest. Sanct. cap. 15. Ea gratia fit ab initio fidei suæ homo quicumque Christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus. Eadem verba Angelicus sic explicat: „Gratia duplicitate dicitur: uno modo ipsa voluntas Dei gratis aliquid dantis; alio modo ipsum gratuitum donum Dei ... Sic ergo dicendum est, quod si gratia accipiat ipsa Dei voluntas gratis aliquid faciens, vel gratum, seu acceptum aliquem habens, unio incarnationis facta est per gratiam, sicut & unio Sanctorum ad Deum per cognitionem, & amorem. Si vero gratia dicatur ipsum gratuitum donum, sic ipsum est humanam naturam esse unitam personæ divinæ, potest dici quædam gratia, in quantum nullis præcedentibus meritis hoc est factum: non autem ita quod sit aliqua gratia habitualis, qua mediante talis unio fiat.“

457. Quod uberior declarat S. Doctor in resp. ad 1., bene observans, quod gratia, quæ est accidentis, est quædam similitudo divinitatis participata in homine. Per Incarnationem autem humana natura non dicitur participasse similitudinem aliquam divinæ naturæ: sed dicitur esse conjuncta ipsi divinæ naturæ in persona Filii. Majus autem est ipsa res, quam similitudo ejus participata.

458. Observat insuper, gratiam habitualem solum esse in anima: gratiam autem unionis pertinere ad totam naturam humanam, quæ componitur ex anima, & corpore; unde etiam hoc sensu intelligi possunt verba Apostoli ad Coloss. II. 9. *Quia in ipso (Christo) inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter; quia est unita divina natura non solum enim, sed etiam corpori, scilicet toti naturæ humanæ.*

Quæritur VII. Utrum unionem Verbi incarnati aliquia præcesserint merita?

459. Cum Angelicus art. 10., ut mox vidiunus, docuisse, unionem naturarum factam esse gratuita Dei voluntate, cohærenter in art. 11. primo ponit verba S. Augustini, in laud. Lib. de prædestin. Sanct. cap. 15. dicentis: *Quisquis in capite nostro præcedentia merita singularis illius generationis invenit, ipsa in nobis membris ejus præ-*

nitatis, & Mysterium Incarnationis, ut quomodo ibi tres personæ, una essentia, ita hic convenientissima quædam contrarietate tres essentia sunt una persona.

(a) Cum S. Pater tres dicit substancialias in Christo, intelligit Verbum, animam, & carnem, ut ipse explicat c. 9., ut antithesim faceret inter mysterium Tri-Gazzaniga Theol. Tom. V.

precedentia merita multiplicatæ regenerationis inquirat. Sed nulla merita præcesserunt regenerationem nostram, secundum illud ad Titum III. 5. *Non ex operibus justitiae, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis.* Ergo nec illam Christi generationem aliqua merita præcesserunt.

440. Et quidem non potuerunt præcedere aliqua ipsius Christi merita; non enim antea fuit purus homo, unde mereri posset, & postea ad hypostaticam unionem assumptus; sed a primo suæ conceptionis instanti fuit filius Dei, utpote non habens aliam hypostasim, vel subsistentiam, quam Filii Dei. Et ideo omnis ejus operatio subsecuta est unionem hypostaticam.

441. „ Sed neque, prosequitur S. Thomas, opera alterius cuiuscunq; hominis potuerunt esse meritoria hujus unionis *ex condigno*. Primo quidem, quia opera meritoria hominis proprie ordinantur ad beatitudinem, quæ est virtutis præmium, & consistit in plena Dei fruitione. Unio autem Incarnationis, cum sit inesse personali, transcendit unionem beatæ mentis ad Deum, quæ est per actum frumentis: & ideo non potest cadere sub merito, quia est merendi principium. Unde multo minus Incarnatio eadit sub merito, quæ est principium gratiæ, secundum illud Jo. I. 17. *Graia, & veritas per Jesum Christum facta est.* Tertio, quia Incarnatio Christi est reformativa totius humanae naturæ; & ideo non eadit sub merito aliquis cuius hominis singularis: quia bonum alicuius puri hominis non potest esse causa boni totius naturæ“.

442. *Ex congruo tamen meruerunt S. Patres (atque inter eos potissimum Beatissima Virgo) Incarnationem desiderando, & petendo: congruum enim erat, ut Deus exaudiaret eos, qui ei obediebant.* Ita Angelicus.

443. Opponit autem sibi ipsi S. Doctor, antiquos Patres promeritos fuisse vitam æternam, ad quam tamen nonnisi per Verbi Incarnationem pervenire poterant, dicente S. Gregorio lib. 15. *Moralium c. 15.: Hi, qui ante Christi adventum in hunc mundum venerunt, quantamlibet justitiae virtutem haberent, ex corporibus educti, in sinum cœlestis patricæ statim recipi nullo modo poterant, quia nondum illis venerat, qui justorum animas in perpetua sede collocaret.*

444. Quam difficultatem ita dissolvit: *Est falsum, quod sub merito cadat omne illud, sine quo præmium esse non potest.* Quædam enim sunt, quæ non solum requiruntur ad præmium, sed etiam præexiguntur ad meritum, sicut divina bonitas, & ejus gratia, & ipsa hominis natura. *Similiter Incarnationis mysterium est principium merendi;* quia de plenitudine Christi omnes accepimus, ut dicitur Jo. I. 16.

445. De Beata antein Virgine, de qua non semel cauit Ecclesia, quod Dominum omium me-

ruit portare; & per quam meruimus auctorem vitæ suscipere, hæc addit S. Pæceptor ad 5. *Beata Virgo dicitur meruisse portare Dominum omnium, non quia meruit ipsum incarnari; sed quia meruit ex gratia sibi data illum puritatis, & sanctitatis gradum, ut congrue posset esse mater Dei.*

Quæritur VIII. an gratia unionis fuerit in Christo naturalis?

446. S. Thomas art. 12. præmittit auctoritatem S. Augustini dicentis in Enchiridio cap. 40. Tom. VI.: *Modus iste, quo natus est Christus de Spiritu Sancto, non sicut Filius, & de Maria Virgine, sicut Filius, insinuat nobis gratiam Dei, qua homo nullis præcedentibus meritis in ipso exordio naturæ suæ, quo esse cœpit, Verbo Dei copularetur in tantam personæ unitatem, ut idem ipse esset Filius Dei, qui filius hominis, & filius hominis, qui filius Dei: ac sic in naturæ humanae susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, quæ nullum possit admittere peccatum.*

447. Post autem quæstionem respondet: „ Dicendum, quod secundum Philosophum in V. Metaph., natura uno modo dicitur ipsa nativitas, alio modo essentia rei. Unde naturale aliquid dici potest dupliciter: uno modo quod est tantum ex principiis essentialibus rei, sicut igni naturale est sursum ferri, alio modo homini dicetur esse naturale, quod ab ipsa nativitate habet, secundum illud Ephes. II. 5. *Eramus natura filii iræ, & Sap. XII. 10. Nequam est natio eorum, & naturalis malitia ipsorum.* Gratia igitur Christi, sive unionis, sive habitualis, non potest dici naturalis, quasi causa ex principiis humanae naturæ in Christo; quamvis possit dici naturalis, quasi proveniens in naturam humanam Christi, causante divina natura ipsius. Dicitur autem naturalis utraque gratia in Christo, in quantum eam a nativitate habuit: quia ab initio conceptionis fuit natura humana divina personæ unita, & anima ejus fuit munere gratiæ repleta.“

448. Difficultas autem occurrit, quod gratia in Christo naturalis dici non possit, secundum naturalam divinam: quia sic conveniret aliis personis divinis. Nec etiam naturalis est ei secundum naturalam humanam, quia sic conveniret omnibus hominibus, qui sunt ejusdem naturæ cum ipso.

449. Hanc difficultatem ita expedit S. Thomas ibidem ad 5.: „ Gratia unionis non est naturalis Christo secundum humanam naturam, quasi ex principiis humanae naturæ causata: & ideo non oportet, quod conveniat omnibus hominibus. Est tamen naturalis ei secundum humanam naturam, propter proprietatem nativitatis ipsius, prout sic conceptus est ex Spiritu S., ut esset idem naturalis filius Dei, & hominis. Secundum vero divinam naturam est ei naturalis, in quantum divina natura est principium activum „ hu-

„hujus gratiae. Et hoc conuenit toti Trinitati, scilicet hujus gratiae esse principiom activum.“

450. Et haec quidem satis sint, ut integrum, quod fieri potest, hujus ineffabilis unionis hypostaticae notitiam habeamus, ne haec ignorantes in alterutrum Nestorii, vel Eutychetis præcipitum ruamus. Dixi quod fieri potest; neque enim illi sumus, qui hoc altissimum, & profundissimum mysterium penetrari intime posse putemus. Socinianorum sit haec vana, ac presumptuosa jactantia. Nos contra cum *ingeniorum Aquila* S. Augustino curiositatibus nostris modum imponemus. Hic S. Doctor in epist. 157. ad Volusianum c. 2. num. 8. de hoc ineffabili mysterio loquens: *Hic, inquit, si ratio queritur, non mirabile: si exemplum poscitur, non erit singulare. Demus, Deum aliiquid posse, quod nos fateamur investigare non posse, in talibus rebus tota ratio facili est potentia facientis* (a).

CAPUT IV.

Ostenditur, unionem duarum naturarum hypostaticam in Christo Iesu nunquam fuisse solutam.

451. Inter proprietates unionis hypostaticæ haec est præcipua, ut sit indissolubilis. Id tamen impie non minus, quam stolide inficiari ausi sunt veteres quidam hæretici. Nam primo ut S. Augustinus in lib. de hæresibus n. 59. refert. „Sed leuciani negabant, Salvatorem in carne sedere ad dexteram Patris: sed ea se exuisse perhibebant, eamque in sole posuisse, accipientes occasione de Psalmo, ubi legitur: *In sole posuit tubernaculum suum.*“ Eadem habet S. Philastrius de hæresibus n. 55. Hujus ipsius insanie Theodoretus Lib. I. *Her. fabularum* c. 19. arguit Herinogeneum. Pamphilus etiam in Apologia pro Origene quosdam memorat dicentes, quod *Salvator noster ascendens e terris ad cælum, & corpus suum assumens, pervenit usque ad eum circulum, qui solis Zona nominatur, & i-*

bi, ajunt, posuit tubernaculum corporis sui, non enim ultra erat possibile il progredi.

452. Secundo Marcellus Ancyram, ejusque popularis Photinus, aperte docuerunt, post universalem resurrectionem Christum humanitatem, & regnum depositurum. Ita de iis refert Eusebius Cesariensis Lib. III. de Ecclesiast. Theologia cap. 9. Et hanc ipsum absurdam hæretim memorant Orientales Episcopi apud Sozomenum Lib. II. cap. 19. ubi detestari se profiterent errorem Marcelli, & Photini Ancyro-Galatianum, dicentium, *Christi regnum habituarum esse finem post mundi consummationem, & iulicium.* Putabant nimis omnes isti, Incarnationem non esse factam, nisi ad tempus; adeoque in mundi fine esse dissolvendam.

453. Tertio ejusdem erroris accingatur etiam Origenes. Suspicionem certe ingerunt illa ipsius verba Hom. XXIX. in Lucam de Iesu Christo: *A mortuis resurgens ultra non morietur: omnis autem homo morti subjacet: iste ergo, qui nequam moritur, jam non est homo, sed Deus est.* Origeneum docuisse etiam, Christum, quemadmodum humanitatem, ita & regno exutum iri, asserunt Theophilus in Ep. II. *Pascuali*, & S. Hieronymus in ep. ad Anitum CXXIV.; tum Justinianus Imperator in Epist. ad Mennam, Sophronius Jerosolym. in epist. ad Sergium, aliquie.

454. Sanct. autem Joann. Damascenus de hæresibus hunc errorem tribuit Origenianis, inquiens: *Christi regnum quandoque cessare nugantur.* Recete autem monet P. Mich. Le-Quien, hunc errorem ab alio ejusdem Origenis fluxisse, quod Dæmones, & impii ex meritis Christi sint ad melioris frugis convertendi, & tunc subiectis univermis Deo, regnum Christi cessare debeat (b).

455. Quarto aliqui saltem in triduo mortis, divinitatem tam a corpore, tam etiam ab anima Iesu Christi separataim fuisse dixerunt; quos S. Thomas confutat 5. P. qu. 50. art. 2. & 3.

456. Deinde viget alius memoria celebris illius controversiae, quæ medio sæc. XIV. exorta est in Hispania inter Dominicanos, & Fratres Mi-

no-

sus tolli illud magnum Mysterium, quo Christiani sumus. Sed notum jam est, a Socinianis non admitti in Religione mysteria, nisi nomine tenus.

(b) Origenis vindicias hac etiam in parte egit Petrus Hallioxius, multa colligens hujus veteris Scriptoris loca, ut eum ab hoc errore alienum fuisse ostaleret; quæ tamen insinua, & levia, & al rem parum apposita visa sunt Petro Dan. Huetio Lib. LI. Origenianorum qu. 3. §. 25. Ipse autem Huetius Origenem purgare vultur alii argumentis, scilicet, quia in Origenianorum librorum reliquiis manifesta hujus hæreos vestigia nusquam reperit; & quia Cyrillus Jerosolymitanus Cathechesi XV. hanc hæresim in Marcello, & Photino confutans, recens illam exortam dicit: quod utique non dixisset, si eam jam ab Origenis temporibus propagatam credulisset. Quæ duo ipsius monachæ non videantur iis, quæ rejicit, graviora.

(a) Joannes Clericus, qui a Calviniana secta ad casta Remonstrantium, vel potius Socinianorum migravit, in *Epistolis Theologicis*, quas sub auctoritate nomine *Liberi* de sancto Amore vulgavit, nihil in toto hoc Mysterio rationi imperivium esse contendit; & totam Verbi cum natura humana unionem methodo geometrica se exponere gloriatur. Nempe totam unionem in consensu reponit: *Dous*, inquit *Proposit. IV.*, non potest aliter uniri cum spiritu creato, quam consensa unicam totum componendi cum eo; adeo ut utriusque proprietates, & actiones, & creature passiones toti composite tribui possint. Cum autem sibi objecisset, illam unionem consensus non satis arctam esse, ut hypostatica dicitur, quomodo a temporibus proscripti Nestorii semper appellata fuit duarum naturarum unio, facile nodum secat, respondens, arcetrem afferant, que esse possit inter Deum, & creaturas. Quilibet autem statim videt, hoc modo non explicari, sed pro-

nores de sanguine Iesu Christi in Passione fuso, & a corpore ejusdem Christi separato; an scilicet iste sanguis remanserit divinæ personæ conjunctus, quemadmodum certum est, eidem personæ manisse conjunctam animam, & corpus, quamvis per mortem ab invicem separata. Fuit post centum fere annos hæc eadem quæstio deno suscitata inter earundem familiarium Aluinos, majori contentione agitata, atque ad supremum Pii II. tribunal delata; qui eam indecisam reliquit; imposito nōtrisque parti silentio (*a*). Hujusmodi falsas sententias distinctis propositionibus confutabimus.

PROPOSITIO I.

Hæreticum plane est dicere, hypostaticam carnis unionem in Christo post ejus mortem, vel resurrectionem fuisse dissolutam; aut post finem mundi dissolvendam.

457. **P**rob., quia nimis aperta sunt, & frequētia sacrarum Scripturarum oracula, quibus edoceantur, Christum manere in æternum Joan. VIII. 55., &c. XII. 54. ipsa turba respondit ad Jesum: *Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in æternum;* & Paulus Apostolus ad Hebr. XIII. 8. *Iesus Christus heri, & hodie, ipse & in sæcula:* nomine autem Christi venit persona divina in natura humana subsistens; ut proinde hæc natura debeat illi unita permanere in æternum. Regnum quoque ipsius Christi æternum futurum prædictit Angelus Mariæ Lucæ I. 33. inquiens: *Dabit illi Dominus Deus sedem David Patris ejus;* & regnabit in domo Jacob in æternum; & regni ejus non erit finis. Unde etiam Patres Constantiopolitanæ Synodi primæ hæc ipsa verba Symbolo Nicæno addiderunt: *Cujus regni non erit finis.* Item æternum futurum ipsius Sacerdotium: Hebr. VII. 24. *Hic autem (Christus), eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium.* Quod etiam David de eo prædixerat in

Psalmo CIX. *Tu es Sacerdos in æternum.* Regnum autem, & Sacerdotium Christus habere non dicitur, nisi secundum naturam humanam divinæ unitam.

458. Supervacaneum videtur, Patrum testimonia contra stolidam hanc, & insanam hæresim coacervare. Eum enim data opera confutarunt S. Cyriacus Jerosolymitanus *Catechesi XV.*, S. Epiphanius in *Ancorato*, S. Basilius ep. LII. S. Gregor. Nazianzenus *Orat. XXXVI.*, ac præter alios multos S. Gelasius Papa in epist. secunda, ubi de Christo inquit: *Nunquam autem post resurrectionem unitonis natureæ suæ discessit a proprio templo, nec discedere potest, propter ineffabilem suam benitatem.* Et S. Jo. Chrysostomus Hom. XI. in Joan. Carnem, inquit, *nostram induit, non tanquam iterum eam derelicturus, sed ut secum semper illam habiturus.* Hinc ex historia Synodi VI. œcumenea habetur, quod Act. XVI. cum Constantinus quidam Ecclesiæ Apamensis Presbyter novum *Hereticon* proposaisset, in quo ad conciliandos cum Catholicis Monothelitas dicebatur, Christam habuisse quidem voluntatem humanam, dum viveret, eamdem tamen una cum carne, & sanguine in morte excuisse, patres omnes cum indignatione, atque anathemate hanc assercionem exploserunt; ratum quippe erat, & fixam, nihil unquam a Servatore nostro dimissum ex iis, quæ sibi in sua incarnatione univerat.

459. Potissimum Marcelli, & Photini fundamentum repetebatur ex iis Apostoli verbis in prima epist. ad Corinth. XV. 25. & seq. de Christo: *Cum tradulerit regnum Deo, & Patri, cum evakuaverit omnem principatum, & potestatem, & virtutem.* Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Ex hoc loco colligebant, regnum Christi non duraturum, nisi usque ad finem mundi.

460. Locus certe obscurus est, & difficilis; nec uno modo a sacris Interpretibus explicatur. Duas assert Angelicus noster ejusdem expositiones ex sanctis

(a) Anno 1351. cum Barcinone quidam Concionator publice prædicasset, divinitatem in triduo mortis Christi fuisse a pretioso ejus sanguine in passione fuso separatum, nec potuisse propterea eundem sanguinem cultu latræ adorari, non levis hæc de re controversia excitata fuit, quam breviter finivit Gleincs VI. mandans Fidei Quæsitori Nicol. Roselli (qui postea a Gregorio XI. fuit Cardinalitia purpura exornatus) ut Concionatorem cogeret ad hanc sententiam publice revocandam; quod factum fuisse narrat Nic. Eymericus in *Directorio Inquisitorum* P. II. n. 280. Viderit etiam potest Fleurius T. XX. *Hist. Eccl.* in fine Libri XCV. Sed post centum & amplius annos iterum eadem controversia Brixiae excitata fuit, scilicet ann. 1463., magna argumentorum copia coram Pio II. multis Cardinalibus, ac nonnullis Theologiæ Doctoribus tridiuana disputatione agitata (Disputatorum nomina nobis conservavit Sylvester de Prio Tract. III. Quest. *Evang.* qn. 31.). Si Gobellino credimus Lib. XI., Pontifex cum majori Cardinalium, ac Theologorum parte

Dominicanis assentiebatur, negantibus divinitatem fuisse a sanguine fuso Iesu Christi separata, quamquam non negarent, eam sejunctam fuisse a parvis quibusdam guttulis, quas Christus resurgens non resumpsit. Sed sapientissimus Pontifex peremptorium judicium ex cathedra pronunciare certis de causis noluit, & utrique litigantium parti silentium imposuit, donec quid de ea re tenendum esset, a Sede Apostolica fuisse definitum. Advertit land. inox Fleurius, hanc controversiam parum utiliem esse, postquam Jesus Christus suum sanguinem resumpsit, & secum una cum carne, & anima in cœlum detulit. De hujus quæstionis renovatione Vid. Historia Fleuriana Continuator T. XXIII. Lib. CXII. n. 67., tum Natal. Alexander in *Hist. Ecclesiast.* Sæc. XV. c. 1. art. 7. P. Ignat. Hyac. Amat de Graveson *De vita, & mysteriis Christi Diss.* XXI.; tum etiam in *Historia Ecclesiastica* Sæc. XV. Colloq. III., atque alii Historici Ab. Bzovius, Henr. Spondanus, & præcipue Gobellius, a quo ceteri omnia fere mutati videntur.

etis Patribus depromptas Lect. III. Prima est, quod Apostolus loquatur non de persona Christi, sed de ipsius corpore, quod est Ecclesia; ut sensus sit: „*Cum tradiderit*, idest perduxerit regnum, idest „fideles suos, quos proprio sanguine acquisivit „Ap. 5. 9. Redemisti nos Deo in sanguine tuo ... „& fecisti nos Deo nostro regnum Sed sic „tradet, ut sibi non adiimat, immo ipse unus „Deus cum Patre, & Sancto Spiritu regnabit.“